Gerencia Gestión Humana. 

Administración de Personal  

Nómina Electrónica  

Dando cumplimiento a la Resolución 013 del 2020, a partir del mes de octubre de 2021 se llevó 
a cabo el reporte de nómina electrónica. En 2024 se realizó la transmisión de veintiún mil 
setecientos cuarenta y cinco (21,745) documentos a la DIAN. 

Recobro de incapacidades  

Se realizó el noventa y cinco por ciento (95%) de control de las incapacidades de los 
trabajadores ante las EPS y ARL, equivalente a reembolsos de trescientos veintisiete millones 
de pesos ($327.000.000) a favor de Aguas de Bogotá, de los cuales ya fueron pagados 
doscientos diecinueve millones ($219.000.000) 

Depuración de cartera:  

Con las EPS y AFP, se logró una disminución del ochenta y siete por ciento (87%) de la deuda 
con dichas entidades. 

Seguro de vida y Seguro Exequial:  

Se gestionó el proceso afiliación y socialización para el ciento por ciento (100%) de los

[...]

✓ Unificación de veintinueve (29) bases con información de las historias laborales, creando 

un inventario general. 

✓ Socialización y capacitación al personal de la gerencia, en buenas prácticas de gestión 

documental. 

✓ Inserción documental de nueve mil ochocientos (9.800) elementos en sus respectivas 

historias laborales y carpetas, unificación de ciento siete (107) expedientes repetidos y 

se rotularon ochocientos noventa y tres (893) expedientes sin identificación. 

✓ Transferencia documental al archivo central con un total de ciento noventa y tres (193) 

expedientes inactivos. 

Seguridad y Salud en el Trabajo 

Sobre las actividades en Seguridad y Salud en el Trabajo se resalta: 

✓ En el cuadro siguiente se observa el cumplimiento del plan trazado en Seguridad y Salud 

en el Trabajo durante los últimos cuatro (4) años.

[...]

✓ Se realizaron actividades del mes de la salud, llegando al personal operativo y 

administrativo. Las actividades fueron diseñadas para generar una cultura de prevención 

en riesgos laborales y reforzar la salud física y mental de todos los colaboradores, con 

participación de mil doscientos treinta y tres (1233) trabajadores. 

✓ Los reportes de accidentes de trabajo disminuyeron en un treinta por ciento (30%) 

respecto al año 2023, frente a la severidad de Accidentes de Trabajo esta disminuyó en 

un catorce por ciento (14%) y la tasa bajó de 1,8 a 1,3. 

✓ En el caso del ausentismo por causa médica esta disminuyó en un veintitrés por ciento 

(23%) aunque el promedio de trabajadores incrementó.  

✓ Identificación, intervención y seguimiento a casos médicos por origen común y laboral 

pasando de ciento treinta y tres (133) a setenta y seis (76) casos gestionados y cerrados 

cincuenta y siete (57). 

✓ Se diseñaron cuatro (4) programas: (i) vigilancia epidemiológica osteomuscular; (ii) 

psicosocial; (iii) biológico; y (iv) auditivo. Se aplicó la encuesta de batería de riesgo

[...]

✓ Se ejecutó un plan específico en capacitación y sensibilización en Seguridad y Salud en 

el Trabajo, con un cumplimiento de ejecución del noventa por ciento (90%). 

✓  Entrenamiento especializado para brigadistas, llegando a la certificación anual de más 

de doscientos veintiocho (228) trabajadores, preparándolos en: (i) búsqueda y rescate; 

(ii) primeros auxilios; (iii) incendios; y, (iv) ahogamiento.  

Programa de teletrabajo 

Con el liderazgo de la Gerencia de Gestión Humana se dio continuidad a la implementación del 
Teletrabajo en Aguas de Bogotá.